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Abstrakt

Predkladaná práca opisuje charitatívnu činnosť v kresťanstve a jej históriu, ako aj charitnú

činnosť v iných náboţenstvách. Zameriava sa hlavne na prieskum a analýzu charitnej činnosti

Arcidiecézy praţskej v rokoch 1989 – 2002 z dostupných informácií. Prezentuje zistenia

vyplývajúce z analýzy charitnej činnosti v oblastiach sociálnej práce, humanitárnej pomoci

a predovšetkým rozvojovej spolupráce. Opisuje rôznorodú náplň podporovaných rozvojových

projektov, predovšetkým najvýraznejšiu a najvýznamnejšiu participáciu v rozvojovej činnosti

– spoluúčasť na projekte Adopcia na diaľku. Význam tejto činnosti v rozpätí rokov 1993 –

2009 odzrkadľujú jej výsledky. Predkladaná práca kvalifikuje výsledky analýzy a určuje

ďalšie moţnosti skúmania danej problematiky. Základným účelom tejto publikácie je na

základe získaných výsledkov poukázať na významný prínos charitnej činnosti Arcidiecézy

praţskej nielen v rámci Českej republiky, ale aj v iných krajinách sveta, ako aj spätná väzba

na komplexnosť, rozsah a variabilitu charitnej činnosti Arcidiecézy praţskej pre čitateľa, iné

inštitúcie, ako aj pre Arcidiecézu praţskú samotnú.
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Abstract

Submitted thesis describes charitable activity in Christianity and its history as well as

charitable activity in other religions. Thesis focuses mainly on research and the analysis of

Prague archdiocese charitable activity within years 1989 – 2002 of available information.

Paper presents findings that result from the analysis of charitable activity within areas of

social work, humanitarian aid and above all development co-operation. In diploma thesis, we

described various fulfilments of supportive development projects, especially the most

conspicuous and the most significant participation in development activity –on project

Remote adoption. The significance of this activity between years 1993 – 2009 reflects its

results. Submitted paper qualifies results of analysis and determinates further possibilities of

given problem`s examination. The basic purpose of thesis is on the basis of gained results,

pointed on significant contribution of Prague archdiocese charitable activity not only within

Czech Republic, but also in foreign countries. Moreover, the practical importance of thesis is

seen as a feedback on complexity, range and variability of Prague archdiocese charitable

activity for reader, other institutions as well as for Prague archdiocese itself.
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Úvod

Hneď na začiatku je potrebné zdôrazniť rozlíšenie medzi charitatívnou a charitnou

činnosťou. Charitatívna činnosť je akákoľvek láskyplná činnosť. Robia ju aj iné organizácie.

Naproti tomu charitná činnosť je všetko to, čo robí charita. Charitnú činnosť vykonáva

i ADCH Praha. Jej činnosť v rokoch 1989 – 2009 je veľmi rozmanitá. Angaţovala sa

v sociálnej oblasti, v humanitárnej oblasti a predovšetkým v rozvojovej činnosti v zahraničí.

Tému tejto práce si autor vybral z dôvodu sympatizovania s vykonávaním charitnej

činnosti. A zaiste i pre jeho charitatívne cítenie sa rozhodol spracovať túto tému.

Cieľom predkladanej práce je analýza charitnej činnosti v Arcidiecéze praţskej

v rokoch 1989 – 2009 na základe dostupných zdrojov a literatúry. Čiastkovými cieľmi práce

sú predovšetkým teoretický rozbor charitatívnej činnosti v kresťanstve i iných náboţenstvách,

získanie údajov potrebných k tvorbe analýzy charitnej činnosti v Arcidiecéze praţskej

v sledovanom období a ich sumarizácia a napokon hodnotenie výsledkov analýzy a spätná

väzba.

Pri tvorbe diplomovej práce je vyuţitých niekoľko metód. V prípravnej fáze to bolo

štúdium dostupnej literatúry. V nasledujúcich etapách sa autor zameral, z kvalitatívnych

metód, predovšetkým na analýzu získaných údajov, ako aj na metódu porovnávania

dostupných informácií a dokumentov o charitnej činnosti Arcidiecézy praţskej v rozmedzí

rokov 1989 – 2009.

Predloţená diplomová práca pozostáva z troch hlavných kapitol. Prvá kapitola

obsahuje všeobecné teoretické poznatky o charitatívnej činnosti kresťanov, jej biblických

základoch, teológii sluţby, ako aj histórii charitatívnej činnosti cirkvi. V druhej kapitole je

opísaná charitná činnosť v iných náboţenstvách. Obsahom tretej kapitoly je všeobecný

teoretický prehľad charitnej činnosti Arcidiecézy praţskej a analýza jej charitnej činnosti

v období rokov 1989 – 2002. V závere predkladanej práce sú zhodnotené výsledky analýzy

a určené ďalšie moţnosti skúmania danej problematiky.
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1. Charitatívna činnosť kresťanov

1.1 Biblické základy charitatívnej činnosti

„Najhlbšou podstatou cirkvi sú jej tri úlohy: ohlasovanie Božieho slova (kerygma,

martyria), vysluhovanie sviatostí (leiturgia), služba lásky (diakonia). Tieto tri úlohy sa

navzájom podmieňujú a nemôžu byť od seba oddelené.“
1
Z uvedených slov vyplýva, ţe

rovnako ako sa v teológii biblicky reflektuje hlásateľská a bohosluţobná prax cirkvi, je

potrebné z rovnakého zdroja reflektovať aj jej charitatívnu činnosť.
2
Nasledujúce riadky

pojednávajú o biblických základoch charitatívnej činnosti vyskytujúcich sa v knihách SZ

i NZ.

1.1.1 Biblické základy charitatívnej činnosti v SZ

V SZ sa Boţie milosrdenstvo vzťahuje na najrôznejšie situácie – od plavca v tiesni cez

chudobných, siroty a vdovy, ktorých zvláštnym ochrancom je Boh, aţ po synov Adamových

všeobecne. Zboţní Izraeliti v neho dôverovali od skúsenosti vyvedenia z egyptskej krajiny.

Výraz milosrdenstvo sa pri opise tejto udalosti nevyskytuje. V najstarších textoch, ktoré

opisujú udalosti Mojţišovho povolania, sa poukazuje na mimoriadny význam skutku Boţieho

milosrdenstva k vyvolenému národu. Boh videl biedu izraelského ľudu a vypočul jeho

volanie.
3
Na tejto ceste však izraelský ľud pochybil a dopustil sa hriechu modlosluţby. Aké

stanovisko k tomu zaujal Boh? Odpoveď je v nasledujúcom úryvku z knihy Exodus: „«Pán,

Pán je milostivý a láskavý Boh, zhovievavý, veľmi milosrdný a verný. On preukazuje

milosrdenstvo tisícom, odpúšťa neprávosť, zločiny a hriech, ale nič nenecháva nepotrestané:

on navštevuje vinu otcov na deťoch a detných deťoch až do tretieho a štvrtého pokolenia!»“

(Ex 34,6-7) Zásluhou milosrdenstva, ktoré Boh preukázal vyvolenému národu vyvedením

z Egypta, je Izrael – ţijúci národ. Tieţ sa má skláňať k tým, ktorí potrebujú pomoc.

Vyvolenému ľudu sú permanentne prostredníctvom prorokov pripomínané neodvolateľné

záväzky k opusteným a opovrhovaným.
4

1
BENEDIKT XVI.: Encyklika Deus caritas est, Trnava: SSV, 2006, čl. 25.

2
Porov. DOLEŢEL Jakub: Bůh na straně chudých a slabých - biblické inspirace pro sociální práci, in:

DOLEŢEL Jakub (ed.): Spravedlnost a sluţba, Olomouc: CARITAS - VOŠ sociální, 2006, 76.
3
Porov. LÉON-DUFOUR Xavier (a kol.): Slovník biblické teologie, 5. vyd., Řím: Velehrad – Křesťanska

akademie, 1981, 223.
4
Porov. STAROZÁKONNÍ PŘEKLADATELSKÁ KOMISE: Výklady ke Starému zákonu IV. Knihy prorocké

(Izajáš aţ Malachiáš), Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, 820–821.
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Prorok Micheáš predkladá človeku milosrdenstvo, ako základnú poţiadavku Boha.

(porov. Mich 6,8) Je dôleţité, aby sa človek pridrţiaval Boţích zákonov zjavených na základe

jeho zľutovania. Sú záchrannou cestou ţivota. Preukazovanie milosrdenstva blíţnym v sile

boţej lásky vyţaduje pokoru pred Bohom i ostatnými ľuďmi. Takáto pretenzia je základom

pravého vzťahu k blíţnym.
5
K preukazovaniu milosrdenstva apeluje prorok Ozeáš


[…]


štúdiu.
299

Program Adopcia na diaľku ADCH Praha pokračuje tieţ v Thajsku, Litve

a Kazachstane. V týchto oblastiach sa uţ v súčasnosti nerozširuje. V Thajsku sú podporované

deti v slumoch. V detských domovoch sú podporované deti z Kazachstanu. V Litve sú

podporované celé rodiny, ktoré sa nachádzajú v biede.
300
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Obr. 12: Rozvojová spolupráca v ADCH Praha v roku 2009

Trojkráľová zbierka v ADCH Praha

Trojkráľová zbierka bola prvý krát usporiadaná v olomouckej diecéze v roku 2000. Od

roku 2001 sa uţ zbierka usporadúvala vo všetkých diecézach ČR. Priebeh tejto zbierky od

roku 2001 do roku 2009 je zobrazený v tab. č. 12 a na Obr. 13.

Tab. č. 12: Štatistické ukazovatele trojkráľovej zbierky z obdobia rokov 2001 – 2009

v ADCH Praha

Rok
Vyzbieraná Počet koledníckych

suma v CZK Skupín

2001 2 439 387 250

2002 2 740 395 411

2003 1 705 421 413

2004 2 101 009 500

2005 3 091 222 807

2006 3 035 710 1083

2007 3 448 338 1021

2008 3 464 392 970

2009 3 530 664 1008
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Obr. 13: Štatistické ukazovatele trojkráľovej zbierky z obdobia rokov 2001 – 2009

v ADCH Praha v grafe
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Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bola analýza charitnej činnosti v Arcidiecéze praţskej

v rokoch 1989 – 2009 na základe dostupných zdrojov a literatúry. Tento cieľ sa podarilo

naplniť tak, nakoľko to bolo moţné, keďţe mnoho potrebných údajov nebolo moţne reálne

získať. Z tohto dôvodu nebol moţný kompletný rozbor charitnej činnosti v sledovanom

období. Napriek tomu má predkladaná práca výpovednú hodnotu s ohľadom na poskytnuté

informácie.

Moţno konštatovať, ţe rozsah a vplyv charitnej činnosti v Arcidiecéze praţskej je

zrejmý v oblastiach sociálnej práce, humanitárnej pomoci a rozvojovej spolupráce. V rámci

poskytovania sociálnych sluţieb bola najvýraznejšia činnosť zaznamenaná hlavne v oblasti

ošetrovateľskej, odľahčovacej, opatrovateľskej sluţby, pomoci väzňom, utečencom

a migrantom a humanitárnej pomoci. Nárast produktivity charitnej činnosti v Arcidiecéze

praţskej odzrkadľuje aj neustále vzrastajúci objem poskytnutej pomoci (napr. K centrum,

pomoc utečencom a migrantom).

Dôraz charitnej činnosti v Arcidiecéze praţskej je od svojho vzniku výrazne zameraný

na rozvojovú spoluprácu. Moţno konštatovať, ţe charitná činnosť Arcidiecézy praţskej od

roku 2006 aţ do roku 2009 výrazne spolupracuje na jednotlivých rozvojových projektoch –

predovšetkým so zameraním na oblasť Indie a časti Afriky – zatiaľ čo v predchádzajúcom

sledovanom období (od roku 1989 do roku 2005) bol počet realizovaných projektov nízky. Na

základe analýzy je zrejmá obsahovo rôznorodá náplň podporovaných rozvojových projektov

vzťahujúcich sa na rôzne oblasti – poľnohospodárstvo, vzdelávanie, zdravotníctvo,

stavebníctvo a v neposlednom rade humanitárna a potravinová pomoc. Vychádzajúc z analýzy

predkladaných údajov sa dospelo k záveru, ţe za najvýraznejšiu a najvýznamnejšiu

participáciu v rozvojovej činnosti moţno povaţovať spoluúčasť na projekte Adopcia na

diaľku. Význam tejto činnosti v rozpätí rokov 1993 – 2009 odzrkadľujú jej výsledky, kde bol

zaznamenaný výrazný vzostup podporovaných detí hlavne v Ázii, Latinskej Amerike, Afrike,

v štátoch bývalej Juhoslávie, Litve a Lotyšsku.

Najvýraznejšia sociálna činnosť, ako aj rozvojová spoluprácu za skúmané obdobie

bola na základe analýzy určená v roku 2006 z pohľadu výsledkov činnosti – hlavne výrazný

nárast počtu realizovaných projektov a programov, ako aj variabilita spolupráce na rôznych

miestach sveta.
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Výsledky analýzy poukazujú na významný prínos charitnej činnosti Arcidiecézy

praţskej nielen v rámci Českej republiky, ale aj v iných krajinách sveta po rôznych

stránkach – duchovnej, ekonomickej, vzdelávacej, zdravotnej a pod. Výsledky tejto práce

môţu poslúţiť ako spätná väzba na komplexnosť, rozsah a variabilitu charitnej činnosti

Arcidiecézy praţskej pre čitateľa, iné inštitúcie, ako aj pre Arcidiecézu praţskú samotnú.

Ďalšie moţnosti skúmania moţno navrhnúť v kontinuálnom dopĺňaní a rozširovaní

poznatkov a údajov sledovanej charitnej činnosti.
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Zoznam pouţitých skratiek

ADCH Arcidiecézna charita (Arcidiecézní charita)

DCH Diecézna charita (Diecézní charita)

FCH Farská charita (Farní charita)

ČBK Česká biskupská konferencia (Česká biskupská konference)

ČKCH Česká katolická charita (Česká katolícka charita)

ČR Česká republika

ČR Česká republika

KCH Katolícka charita (Katolcká charita)

NZ Nový zákon

OCH Oblastná charita (Oblastní charita)

Sb. Zbierka (Sbírka)

SČKCH Zdruţenie Česká katolícka charita (Sdruţení Česká katolická charita)

SSV Spolok svätého Vojtecha

SZ Starý zákon
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