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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor v úvodu postuluje jako cíl práce „analýzu charitní činnosti v Arcidiecézi pražské v
létech 1989-2008“. Pohledem do práce ale nabýváme dojmu, že si zaměnil výrazy „analýza“ a
„popis“. Popis činnosti v práci je (byť místy značně neúplný), analýza ale velmi sporadicky.
Kromě toho je v titulu práce uvedeno, že jde o charitativní činnost v Arcidiecézi pražské,
pozornost je v práci ale v podstatě redukována na činnost ústředí a některých středisek. O
farních charitách se nic nedočteme, ale ony patří do arcidiecéze! Kromě toto je naprosto
nedostatečně popsán jak začátek či utváření Charity v létech 1990-91, návaznost na Výbory
křesťanské pomoci také není uvedena, průkopnické dílo MUDr. Svatošové a dalších - zřízení
charitní ošetřovatelské služby - je zmíněno jen okrajově, pořádání Kurzu blahoslavené
Zdislavy vůbec ne, služba slepým také ne. A to byly ve své době průkopnické činy.
Zda je nutné psát zde o historii charitní služby od doby církevních Otců je otázka, že je k
dispozici značný výběr současné literatury o charitní práci, která by moha posloužit jako
měřítko při skutečné analýze činnosti charity je ale jisté - bohužel je využita nedostatečně.
Proč je zařazena kapitola o charitní činnosti v jiných náboženstvích není oponentovi zřejmé.
Právě tak mu není zřejmé, proč se nedozvíme nic o uspořádání a řízení ADCH ani o osobách,
které v onom období figurovaly na důležitých postech. Z práce by neznalý čtenář nabyl
dojmu, že ADCH se zabývá téměř jen rozvojovou pomocí což je nepřesné a pro prvé
desetiletí po sametové revoluci prakticky neplatné. Bohužel tvoří nemalou část práce výpisky
z Výročních zpráv, s nimiž není dál nijak podstatněji pracováno. Ty jsou ovšem k citovány
(existují?) jen z let 2000-2009. Patrně proto je práce na informace z let 1989-200 tak chudá.
Je také pozoruhodné, že se v práci nedočteme nic o problému „charita – církevní zařízení a
charitní pracovníci jen někdy věřící“ (což je dnes předmětem celoevropské diskuse). Zde
tento problém neexistuje?
Doufám, že autor ví, že papež Benedikt napsal encykliku Deus caritas est (což je biblický
citát), nikoliv „Deus charitas est“.
Autor tedy naplnil kvantitativní požadavek na diplomovou práci uspokojivě, kvalitativní
požadavky už tak ne. Část jeho práce jde poněkud mimo toho, co si předsevzal jako cíl,
ledacos chybí. Na omluvu mu lze uvést, že v zadání práce chybí formulované „zásady pro
vypracování práce“, které ho mohly metodicky usměrnit, ale to, že chybí není jeho vina.
Přes uvedené výhrady doporučují práci k obhajobě, protože uznávám, že zpracování tématu v
časovém rozsahu dvaceti let, který byl zvolen, a v hloubce, kterou by vyžadovala skutečná
analýza, přesahuje objem magisterské práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak se dle papeže Benedikta XVI. odůvodní a odliší charitní práce od sociální pomoci?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26.5.2012 Podpis: